
88 28.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

INCARICHI

REGIONE TOSCANA

Direzione Generale Politiche Territoriali e 

Ambientali

Settore Miniere ed Energia

DECRETO 9 luglio 2010, n. 3539

certificato il 15-07-2010

Selezione pubblica per affidamento di n. 1 incarico 

di studio geochimico ambientale delle anomalie di Hg, 

Sb e As, sia di origine naturale che antropogenica, suolo 

Amiata: approvazione avviso pubblico e domanda di 

partecipazione.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo 

unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale” ed in particolare gli articoli 6 e 9;

Visto il Decreto del Dirigente della Direzione 

Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali n. 142 

del 16gennaio 2007, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del Settore Miniere e Energia;

Richiamato il complesso degli atti e degli studi che 

nell’ultimo triennio hanno interessato la geotermia, con 

particolare riferimento all’Amiata.

Richiamati, a tal proposito:

 - il proprio decreto n. 6638/2007 con il quale 

veniva commissionato uno studio alla Università di 

Siena (che poi ha provveduto alla consegna dello studio 

nell’ottobre del 2008) volto ad individuare, attraverso un 

modello di indagine scientifica, i rischi di inquinamento 

nonché le eventuali azioni e limitazioni conseguenti 

allo sfruttamento delle risorse geotermiche dell’area 

Amiatina, ed avente le seguenti finalità:

a. inquadramento generale dei processi gravitativi 

profondi (Vulcanic spreading) sui vulcani;

b. verifica della presenza di strutture correlabili a 

processi gravitativi profondi (Vulcanic spreading);

c. definizione del livello di attività dei processi com-

prensivo della modellazione analogica e analitica:

d. correlazione tra falda superficiale e geotermica;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 870/2007 ad 

oggetto: “Approvazione dello schema di Protocollo 

d’intesa denominato accordo Generale sulla Geotermia - 

Mandato alla sottoscrizione.”, a seguito del quale è stato 

sottoscritto a Roma, in data 20 dicembre 2007, l’Ac-

cordo Generale sulla Geotermia con Enel e con gli enti 

territoriali interessati;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 899/2007 ad 

oggetto: “DGR. 870/2007 “Approvazione dello schema 

di Protocollo d’intesa denominato accordo generale sulla 

geotermia”: assegnazione finanziamento all’Agenzia 

Regionale di Sanità (ARS) per la realizzazione di un 

progetto di ricerca epidemiologico sulle popolazioni 

dell’intero bacino geotermico toscano”;

- lo studio di ricerca affidato all’Università di Firen-

ze per il progetto MacGeo, inerente la redazione di 

un sistema di modellazione matematica della ricarica 

dell’acquifero nelle aree geotermiche;

- la recente istituzione del Comitato Tecnico per la 

Geotermia sull’Amiata;

Considerato che le attività da svolgere, di cui in 

oggetto, richiedono una specifica e alta qualificata specia-

lizzazione nell’ambito geochimica ambientale;

Vista la nota del 27 maggio 2010 (Prot. interno n. 

145661/P.120) di ricognizione delle professionalità 

interne idonee al conferimento di un incarico per le atti-

vità sopra specificate;

Preso atto che, a seguito dell’esito negativo della 

verifica della sussistenza di professionalità interne alla 

Direzione Generale Politiche Territoriali e Ambientali 

idonee allo svolgimento dell’incarico ai sensi dell’art. 7 

del D.Lgs. 165/2001, l’incarico in oggetto è stato inserito 

nella programmazione trimestrale che è stata approvata 

nella seduta del CTD del 3 giugno 2010;

Considerata l’assenza di personale in servizio presso 

la Regione Toscana con le necessarie conoscenze 

e competenze, e verificata pertanto la necessità di 

individuare un esperto di livello nazionale nell’ambito 

geochimica ambientale, esterno all’Amministrazione, 

con competenze e capacità progettuali in materia;

Vista e richiamata la Legge n. 133 del 06.08.2008 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni 

urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

com petitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 

la perequazione tributaria”;

Visto in particolare l’art. 46 della sopra richiamata 

Legge 133/2008, comma 1 che prevede che il comma 6 

dell’articolo 7 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato 

dal Decreto Legge n. 233/2006, convertito in Legge n. 

248/2006, e da ultimo dall’articolo 3, comma 76, della 

Legge n. 244/2007, è così sostituito “Per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione …”;

Visto il punto 2 della “Direttiva in materia di incarichi 

e collaborazioni coordinate e continuative attribuiti dalle 



8928.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

strutture di massima dimensione della Giunta Regionale” 

approvata con la Del. G.R. n. 48 del 25.01.2010;

Considerato che l’incarico in oggetto non comporta 

vincoli di subordinazione del prestatore nei confronti del 

committente e che quindi si configura come prestazione 

professionale;

Dato atto dell’impossibilità di far svolgere le atti-

vità oggetto dell’incarico, tramite rapporto a tempo 

determinato per progetti finalizzati sia in quanto le attività 

stesse richiedono un’alta specializzazione professionale 

attualmente non reperibile nelle graduatorie a tempo 

determinato, sia per la mancanza di percorsi formativi 

idonei a formare personale in possesso di quelle specifiche 

qualità tecniche idonee a svolgere le prestazioni inerenti 

l’oggetto dell’incarico da conferirsi; 

Valutato quindi di procedere all’affidamento di 

incarichi professionali ai sensi dell’art. 7 comma 6 e 6bis 

del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 32 

del Decreto Legge n. 223/2006, convertito in Legge n. 

248/2006;

Dato atto che il sopra citato D.Lgs. n. 165/2001 

all’articolo 6bis prevede che le amministrazioni pubbliche 

disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico 

attraverso Avviso Pubblico (allegato A, costituente parte 

integrale e sostanziale del presente decreto) e di pub-

blicare tale avviso sul B.U.R.T.;

Ricordato che i soggetti interessati a partecipare alla 

selezione per l’affidamento dell’incarico:

- dovranno presentare domanda, utilizzando esclu-

siva mente lo schema di Domanda di partecipazione (alle-

gato B, parte integrante e sostanziale del presente atto);

- dovranno presentare domanda entro e non oltre 

il quin dicesimo giorno dalla data di pubblicazione 

dell’Avviso sul B.U.R.T.;

- dovranno consegnare la domanda a mano oppure 

tramite raccomandata A/R all’Ufficio del Protocollo 

della Regione Toscana - Direzione Generale Politiche 

Territoriali e Ambientali - Settore “Miniere e Energia” 

Via di Novoli, 26 - 50127 Firenze (farà fede la data del 

timbro postale, in caso di spedizione via posta, oppure la 

data di registrazione presso il protocollo della Regione 

Toscana, nel caso di consegna a mano);

Stimato in euro 25.000,00 IVA inclusa l’importo per 

il contratto e ritenuto tale importo congruo con i prezzi 

di mercato;

Verificato che l’importo del compenso previsto per 

l’incarico in oggetto concorre alla determinazione del 

budget assegnato alla Direzione Generale Politiche Ter  

ritoriali e Ambientali per l’anno 2010 per il conferi-

mento di incarichi, approvato con Del. G.R. n. 333 del 

22/03/2010;

Vista la L.R. n. 23/2007;

DECRETA

1) di approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) e la 

Domanda di partecipazione (Allegato B), costituenti parti 

integranti e sostanziali del presente atto, nella versione 

da pubblicare secondo quanto indicato al punto 2.7 della 

Direttiva allegata alla Del. G.R. n. 48/2010 per la selezione 

di n. 1 esperto con competenze e capacità progettuali per 

il conferimento di un incarico finalizzato a: consulenza 

per la redazione di uno studio di geochimica ambientale 

sulle anomalie di mercurio, antimonio ed arsenico, sia di 

origine naturale che antropogenica, sull’Amiata;

2) di rendere disponibile la pubblicazione del presente 

avviso sul BURT;

3) di stabilire che le domande di partecipazione:

- dovranno essere compilate esclusivamente secondo 

lo schema dell’Allegato B) al presente decreto;

- dovranno essere consegnate entro e non oltre il quin-

dicesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso 

sul BURT;

- dovranno essere consegnate a mano oppure tramite 

raccomandata A/R - alla Regione Toscana -Ufficio Pro-

to collo Direzione Generale Politiche Territoriali e Am-

bientali - Settore “Miniere e energia” Via di Novoli n. 26 

- 50127 Firenze Palazzo B 6sto piano (farà fede la data del 

timbro postale, in caso di spedizione via posta, oppure la 

data di registrazione presso il protocollo della Regione 

Toscana, nel caso di consegna a mano).

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. D) della L.R. 23/2007 

e successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati 

degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

Il Dirigente

 Edo Bernini

SEGUONO ALLEGATI



90 28.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

Allegato A)

Il Settore “Miniere  e energia” della Direzione Generale Politiche Territoriali e Ambientali, ai sensi

dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 (così come modificato dall’art. 32 del D.L. 223/2006,

convertito dalla Legge n. 248/2006 e dalla Legge n. 244/2007) indice una selezione pubblica ai fini

della ricerca di n. 1 esperto di livello nazionale ai fini della redazione di uno studio di geochimica

ambientale, con competenze e capacità progettuali attinenti al presente incarico.

1. Natura giuridica dell’incarico

Si tratta di un incarico professionale/prestazione occasionale di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs.

165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.

2. Oggetto dell’incarico

L’incarico richiede lo svolgimento delle seguenti attività:

- analisi geochimica ambientale delle anomalie di mercurio, antimonio e arsenico sia di origine

naturale che antropogenica, presenti sul suolo della regione Amiatina.

- definizione dell’impatto ambientale delle eventuali anomalie rilevate, che possano rilasciare

inquinanti tossici, sia organici che inorganici, nei vari comparti ambientali;

- individuazione di sistemi di monitoraggio e sviluppo di modelli geochimici previsionali a breve,

medio e lungo termine con simulazione al computer;

3. Durata dell’incarico

L’incarico ha una durata di 9 mesi.

4. Presentazione delle domande di partecipazione

Gli interessati dovranno fare domanda di partecipazione in busta chiusa con la dicitura “Selezione

pubblica per il conferimento di un incarico professionale nell’ambito della geochimica ambientale”

redatta compilando il modulo predisposto dall’amministrazione (Allegato B) regolarmente

sottoscritto, e dovranno fornire l’attestazione del possesso dei requisiti predisponendo il curriculum

( in formato europeo) datato e sottoscritto, che attesti la preparazione professionale e formativa del

candidato in relazione al settore oggetto di incarico e allegando fotocopia di un documento di

riconoscimento.

Tutti i documenti da sottoscrivere non necessitano di firma autenticata.

Tale documentazione dovrà essere consegnata:

- a mano oppure tramite raccomandata A/R alla Regione Toscana – Ufficio di Protocollo della

Direzione Generale Politiche Territoriali e Ambientali - Settore “Miniere e Energia” Via di Novoli

n. 26  - 50127 Firenze - Palazzo B 6
sto

 piano;

- entro e non oltre il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.T.

Fa fede la data del timbro postale (in caso di spedizione via posta) oppure la data di registrazione

presso il protocollo della Regione Toscana (nel caso di consegna a mano).

L’Amministrazione regionale non si assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle

domande dovute a disguidi postali o imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

SETTORE MINIERE E ENERGIA

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DI N° 1 INCARICO

AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001



9128.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

5. Requisiti per l’ammissione

Possono partecipare alla selezione i soggetti singoli (esclusivamente persone fisiche) che, alla data

di scadenza del presente avviso, siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) cittadinanza italiana o di uno stato membro della Unione Europea;

b) di essere in possesso dei diritti civili e politici;

c) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali a proprio carico;

d) diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento o laurea specialistica secondo

l’ordinamento vigente scienze geologiche ed equipollenti;

e) esperienza lavorativa specifica rispetto all’oggetto dell’incarico per la durata complessiva di

almeno 10 anni (per esperienza lavorativa si intende lo svolgimento di attività professionale,

rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, rapporti di lavoro subordinati).

I requisiti di cui ai punti a), b), c), d), e) sono da considerarsi obbligatori e la mancanza di uno di

questi comporta automaticamente l’esclusione dalla selezione.

I requisiti sopra descritti devono essere mantenuti al momento della stipula del conferimento

dell’incarico con la sottoscrizione del contratto. Il partecipante dovrà produrre il curriculum vitae ed

eventuali titoli specialistici acquisiti.

6. Selezione dei candidati

La selezione del soggetto, tra i candidati ammessi in base ai requisiti di cui all’articolo 5, sarà

effettuata sulla base della valutazione comparativa del curriculum formativo e professionale.

La valutazione, mirante ad accertare la migliore coerenza con il profilo professionale richiesto,

avverrà secondo i seguenti criteri:

- Formazione universitaria (voto di laurea e curriculum studi) fino ad un massimo di 20 punti;

- Altri titoli di studio e/o formazione (frequenza di corsi e/o conseguimento dei diplomi di master,

dottorati di ricerca, corsi di perfezionamento e di specializzazione) fino ad un massimo di 10 punti;

- Esperienza lavorativa specifica rispetto all’oggetto dell’incarico fino ad un massimo di 70 punti.

A ciascuno dei candidati ammessi sarà attribuito un punteggio di massimo 100 punti.

La selezione si conclude con la predisposizione della graduatoria definitiva dei candidati ammessi.

7. Espletamento della selezione

La valutazione degli elementi curriculari, così come descritto all’art. 6 del presente avviso, e la

conseguente attribuzione del punteggio sarà effettuata dal Dott. Edo Bernini, responsabile del

Settore “Miniere e Energia” della Direzione Generale Politiche Territoriali e Ambientali.

8. Formalizzazione dell’incarico

L’incarico sarà formalizzato mediante stipulazione di un contratto, nel quale sono specificati gli

obblighi per l’incaricato.

Il contratto contiene, quali elementi essenziali, l’indicazione della durata dell’incarico, del luogo,

dell’oggetto, delle modalità specifiche di realizzazione e di verifica delle prestazioni professionali,

nonché delle modalità di erogazione del compenso dell’incarico.

9. Compenso

Il compenso è determinato in 25.000 euro onnicomprensivi.

Tale importo è infatti da considerarsi al lordo di ritenuta d’acconto IRES e ritenute previdenziali

ove dovute, al lordo  di eventuali IVA e rivalse previdenziali. L’importo sarà corrisposto dietro

presentazione di regolare documentazione contabile da parte dell’incaricato entro 60 giorni dalla



92 28.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

data di ricevimento delle fatture stesse, con successivi appositi atti ai sensi dell’art. 32 della legge

regionale n° 36/2001 e dell’art. 44 del Regolamento n° 61 del 19/12/2001.

10. Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs n. 196/2003),

vengono fornite le seguenti informazioni:

- la Regione Toscana - Giunta Regionale, in qualità di titolare del trattamento, utilizzerà i dati

personali forniti dai candidati solo ed esclusivamente ai fini del conferimento del suddetto

incarico e per le finalità inerenti alla gestione dell’incarico medesimo;

- il trattamento sarà effettuato con l’ausilio di strumenti informatici;

- i dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione;

- il Responsabile del trattamento dei dati è dott. Edo Bernini  in qualità di Dirigente del

Settore  “Miniere e Energia ” della Direzione Generale Politiche Territoriali e Ambientali;

- in ogni momento gli interessati potranno esercitare i propri diritti nei confronti del titolare

del trattamento, ai sensi dell’art 7 del D.Lgs. 196/2003.

Il dirigente Settore Miniere e Energia

Dott. Edo Bernini



9328.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

1

Allegato B)

Alla Regione Toscana

D.G. Politiche Territoriali e Ambientali

Settore “Miniere e energia”

Via Bardazzi n. 19/21

50127 Firenze

Oggetto: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Settore “Miniere e energia” per la

selezione di n. 1 esperto cui conferire un incarico, con competenze e capacità progettuali attinenti

l’incarico stesso, finalizzato a: consulenza e redazione di uno studio geochimico ambientale delle

anomalie di mercurio, antimonio e arsenico, sia di origine naturale che antropogenica, presenti nel

suolo della regione Amiatina.

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________

Nato/a il _______________ a _____________________________________________ Prov. _____

Residente in _____________________________________________________________________

CAP __________ Località ____________________ Comune ____________________ Prov. _____

Codice Fiscale _____________________________ Partita IVA ____________________________
(se diverso dalla residenza)

Domiciliato in ____________________________________________________________________

CAP __________ Località ____________________ Comune ____________________ Prov. _____

PRESENTA

Domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Settore Settore “Miniere e energia” per la

selezione di n. 1 esperto cui conferire un incarico, con competenze e capacità progettuali attinenti

l’incarico stesso, finalizzato a: consulenza e redazione di uno studio geochimico ambientale delle

anomalie di mercurio, antimonio e arsenico sia di origine naturale che antropogenica, presenti nel

suolo della regione Amiatina; con competenze e capacità progettuali attinenti l’incarico stesso.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle

sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell’art. 76 del

citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

□ di essere in possesso della cittadinanza italiana ovvero di essere in possesso della cittadinanza

del seguente stato membro della Unione Europea _____________________________________;

□ di avere una perfetta conoscenza della lingua italiana parlata e scritta (per i candidati di

nazionalità straniera);

□ la non sussistenza di cause ostative ad assumere incarichi esterni per conto di Pubbliche

Amministrazioni;

□ di essere in possesso dei diritti civili e politici;

□ di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali a proprio carico;

□ di essere in possesso della laurea in ________________________________________ conseguita

presso _____________________________________________________ il ______________

SETTORE MINIERE E ENERGIA

DOMANDA DI  PARTECIPAZIONE



94 28.7.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

con votazione _____________;

□ di attestare il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla selezione e delle

competenze professionali specifiche ritenute necessarie per lo svolgimento dell’incarico come

risulta dall’allegato CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE;

DICHIARA infine

- che quanto indicato nella domanda e nel curriculum formativo e professionale relativamente ai

propri attestati, titoli e esperienze corrisponde al vero;

- che la presentazione della domanda di adesione all’avviso ha valenza di piena accettazione delle

condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme citate nel decreto di

indizione dell’avviso.

Allego alla presente domanda:

- curriculum formativo e professionale

- la fotocopia non autenticata del documento di identità in corso di validità.

Il sottoscritto autorizza, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, la Regione Toscana al trattamento

dei dati personali forniti con la presente istanza e nell’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro

per le finalità espresse nel paragrafo “Trattamento dei dati personali” inserito nell’avviso.

Data ____________________ Firma _________________________


